
ISO 15 623- V a Inteligentní dopravní systémy –IVřu ý cohkívání ž F č –ž nizišovanébo ÚaUyšau pro dezinování a došhmenta1i
roUbraní IVř

Aplikační oblast: r ovnékt l kí os I1S ymykez i

Rok vydání normy a počet stran: dmpuc s Váá08 V2 ykosc

Zavedení normy do ČSN: , 9t l řspt z
Rok zpracování extraktu: Váá0
Skupina témat: gčí hékf j ; ů
Téma normy: r ovnékt l kí os ymykez i  I1S
Charakteristika tématu: gčí hfbuc f j ; ů , oč pt Héc čbuc f s pčl í z t c ksvé očMnosc f éc Hčoz sýc fvn s 9fpfvfvn ymykez i  I1S

Úvod, vysvětlení východisek

ě bčp pč , č í hékf z čpt řčbsvfnč TsMml s j ; ů , oč pt Héc čbuc f s pčl í z t c ksvé očMnosc f b I1S

Popis architektury, hierarchie, rolí a vztahů objektů

Popis procesu / funkce / způsobu použití

Popis rozhraní / API / struktury systému

Definice protokolu / algoritmu / výpočtu

Definice reprezentace dat / fyzikálního významu

Definice konstant / rozsahů / omezení

. vod

1t vnc évl u M, oubs z s, í Tt  , očvt y čp č, t osvt  l t  M, oubš s očbc šh očMžé9í Tt  pt Héc évé M očMnosc f c s pésřč. 8 včh Tt  yčí noc  M, oub b ouz vé Tt pc čnč éz , řévékc fnč , očkčl čří ( Sksc čbt c f
očMnosc f z t Mé Tt pc čkřébFz é l čz , čc t c ksz é ymykez í  é Tt nč čl čřfz  Tt  Tt pt c  Mt  Mul řspc fvn Cl čři  sovnékt l kí om l shpenč éc kt řé. t c kc fnč pč, osbc fnč ymykez í  , oč pčysht c f l čz , skéWéřékm
s éc kt oč, t osWéřékm( gčí hékf TsMml s j ; ů Msoí ýí Tt  ykoí ýc čyk8 Tt pc čMc sýc čyk s yočMí z ékt řc čyk8 včh , 9é , č í hékf kt ) kí  očMnčpc š c t řMt  9fvé( :  kčnčkč pi bčpí  Wm kskč M, oubs c t z šřs c él pm
vnmWšk , 9é c uboní  sovnékt l kí om I1S c s Tsl el čřé Cočbc é(

gč Mc uz l sN " ) kosl k í bupf bmWosc e l s, ékč řm , č , éyč bsc enč  pč l í z t c kí  s , 9t Tfz u , i bč pc f ýfyřč buc f l s, ékč ř(

ž kití

1skč c čoz s Tt  c sboht c s ksl 8 sWm , čyl mkčbsřs c ubčp c s , č í hfbuc f j ; ů , oč pt Héc čbuc f s pčl í z t c ksvé očMnosc f kšz 8 l kt 9f bmkbu9t Tf z t Méc uočpc f c čoz m I1S s kšz 8 l kt 9f bmkbu9f
y, t véHél svt 8 éz , řt z t c kí Tf s éc yksří Tf éc kt řé. t c kc f pč, osbc f ymykez m(

Pě c2edmSt normy

1t vnc évl u M, oubs , čyl mkí Tt  c ubčp , oč , č í hfbuc f í c éHél čbsc enč z čpt řčbsvfnč TsMml s j ; ů Pj c éHét p ; čpt řřéc .  ůsc . í s . t 4 , 9é pt Héc čbuc f s pčl í z t c ksvé očMnosc f b I1S8 včh Tt
pi řt héke , oč kbčoWí  pskčbFvn yřčbc fl i  s  ot . éykosvé b I1S pskčbFvn ot . éykot vn8 pt Héc čbsc Fvn b c čoz š 63062(

3ě řohvisí1í normy

@uyké c čoz m ISO 6306Ka68aV8aK8a38a-  s aR pt Héc í Tf čWt vc e , sosz t kom , č, éyí  ot Ht ot c ýc fnč z čpt ří  I1S sovnékt l kí om( ISO c čoz m sovnékt l kí om I1S c t bmhspí Tf , č í hékf l čc l oekc f z t kčpél m8
, očkč , 9t pyksbí Tf kmkč ýuyké c čoz m ISO 6306K Tt c  Tt pt c  Mt  M, i yčWi  kbčoWm sovnékt l kí om( ISO V3- VE dmí hékf j ; ů , 9é bFbčTé c čot z  ISO x (

Tě Vermíny a dezini1e

ř2š automatická identi; kace zaFízení VAWI5 Psí kčz skév t úí é, z t c k épt c kéZvskéčc  Pr " I44 , očvt y MTéžkšc f kčkčhc čyké Ms9fMt c f c t Wč t c kék8 l kt oe , č í hfbsTf , čMt z c f l čz í c él svt 8 , čz čvf
, sří Wc fnč Ms9fMt c f O– "  čWysní Tfvf Tt pc čMc sýc čí  ykoí l kí oí  psk pt Héc čbsc čí  b ISO 1S 62VR6

gO: D7; wr  1t oz fc  ňMs9fMt c fL čMc sýí Tt  bt řl e Ms9fMt c f8 l kt oe Tt  , 9t buht c č c t Wč Tt  éc kt . ouřc f yčí ýuykf , 9fbšyí  c t Wč , 9fbšyčbe Tt pc čkl m(

ř2.  automatická identi; kace vozidel VA1I5 Psí kčz skév bt névřt  épt c kéZvskéčc  Pr dI44 , očvt y MTéžkšc f kčkčhc čyké bčMépt ř , čz čvf , sří Wc fnč Ms9fMt c f O– "  čWysní Tfvf Tt pc čMc sýc čí
ykoí l kí oí  psk pt Héc čbsc čí  b ISO 1S 62VR6

ř2ř  elektronická výměna dat VWDI5 Pt řt vkočc év psks éc kt ovnsc . t  P" MI44 , 9t pubuc f pskčbe M, oubm8 c t Wč yeoét  M, oub8 z t Mé , čýfksýé s/c t Wč z t Mé oi Mc Fz é yčHkOsočbFz é ymykez m

gO: D7; wr  6 d kekč yčí béyřčyké Tt  M, oubs " MI čWbml řt  yří ýékt řc u y Hčoz čí  í bt pt c čí  b ISO E0E2 PL" M" U4(

gO: D7; wr  V " MI Tt  , 9fl řsp kosc ysl vt  " M1(

ř22 správce informací Péc Hčoz skéčc  z sc s. t o4 y, osbí Tt  éc Hčoz svt 8 l kt oe yt  bmyl mkí Tf b ymykez í

gO: D7; wr �� 5čřé y, oubvt  éc Hčoz svf z i ht  MsWt M, t ýčbsk Tt pt c  c t Wč bfvt  yí WTt l ki  Psl kčoi 4Č z i ht  WFk bml čc ubuc s éc kt oc š Tt pc fz  c t Wč bfvt  nřsbc fz é yí WTt l km ymykez í 8 c t Wč z i ht
WFk MsWt M, t ýt c s l čz t oýc š ýé Mpsoz s Tt pc čí  c t Wč bfvt  čo. sc éMsvt z é c t , sk9fvfz é z t Mé yí WTt l km ymykez í  Pk9t kf ykosc s4

ř24 cesta PTčí oc t m4 b l čc kt ) kí  r dI/r " I Mc sz t c u vt yks HmMévl F , čnmW MWčhf čp Mčpsbskt řt  MWčhf PK(34 l  g9fTt z vé PK(664

Msřžf kt oz fc m s Ml oskl m M č Wč oí  I1S Tyč í  č Wysht c m bt  yřč bc fl í  I1S kt oz éc č řč . m POOO( I1Skt oz éc č řč . m(č o. 4(

 

Msřžf kt oz fc m s Ml oskl m M č Wč oí  I1S Tyč í  č Wysht c m bt  yřč bc fl í  I1S kt oz éc č řč . m(

f ě řym4oly a Ušratšy

d l s , ékčřt  Tyčí  í bt pt c m pt Héc évt  s bFl řsp 3 ymz Wčři  s  Ml oskt l 8 , č í hfbsc Fvn b kekč c čoz š(

M PFíklad automatické identifikace vozidel, nákladu a vybavení

At pc čkřébe l očl m , č í hékf j ; ů Tyčí  í l uMuc m c s , 9fl řspí  s í kčz skévl e épt c kéZl svt  bčMépřs / Ms9fMt c f c s éc Hosykoí l kí 9t  r dI / r " I( Dul řsp Tt  , 9t , osbčbuc  oi Mc Fz é poí nm pč, osbm(
gčz čvf yvnt z skévl enč pés. osz í  éc Hčoz sýc f sovnékt l kí om c s vt ykš c ul řspí  čp čpt yfřskt řt  l  , 9fTt z vé Tyčí  í l uMuc m Tt pc čkřébe éc Hčoz sýc f kčl m r dI / r " I b , očvt yí  s í kčz skévl e
z sc é, í řsvt (

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=10&sources=10
https://www.standardland.cz/zprava/d3265?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/zprava/d3265?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/definice/d428?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/zprava/d3265?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/architektura/d98?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/unifikovany-modelovaci-jazyk/d2847?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/zprava/d3265?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/architektura-its/d100?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/unifikovany-modelovaci-jazyk/d2847?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/zprava/d3265?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/unifikovany-modelovaci-jazyk/d2847?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/unifikovany-modelovaci-jazyk/d2847?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/datovy-slovnik/d415?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/datovy-registr/d414?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-14813-1/t3?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-14813-1/t3?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/model/d1399?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/architektura/d98?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/architektura-its/d100?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/architektura/d98?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-tr-24529/t13?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/iso-tr-24529/t13?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/unifikovany-modelovaci-jazyk/d2847?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/totoznost/d2755?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/en-iso-17261/t31?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/zprava/d3265?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/zprava/d3265?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/zprava/d3265?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/spravce/d2570?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/role/d2253?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/spravce/d2570?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/aktor-akter/d47?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/treti-strana/d2782?appgroups=60&sources=10
http:
http://www.itsterminology.org
https://www.standardland.cz/definice/d428?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/infrastruktura/d953?appgroups=60&sources=10
https://www.standardland.cz/informacni-architektura/d930?appgroups=60&sources=10




poloze středu), pak testovaný cíl by měl být vytyčen na testovaném povrchu.

Obrázek 3 – Rozsah detekce

6.4 Testovací metoda přesnosti varovné vzdálenosti

Tento test by měl být uskutečněn s pohybujícím se vozidlem. Normalizovaný cíl by se měl nacházet v detekční oblasti. Zatímco se předmětné vozidlo
pohybuje směrem k definovanému cíli rychlostí Vmax, měla by být varovná vzdálenost měřena následujícím postupem.

Měly by být měřeny dvě časové linie. První časová linie, t0 začíná v okamžiku, kdy vzdálenost mezi předmětným vozidlem a de@novaným cílem je
rovna d. Druhá časová linie t1 začíná v okamžiku, kdy je vydáno varování. Varovná vzdálenost před de@novaným cílem D je vypočtena podle vzorce
uvedeného v normě. Hodnota D by měla být porovnána s varovnou vzdáleností předepsanou výrobcem. Přesnost stanovení varovné vzdálenosti by
měla být menší než hodnota uvedená v článku 4.3.2.

Obrázek 4 – Test přesnosti varovné vzdálenosti

6.5 Testovací metoda rozlišovací schopnosti cíle

Tento test by měl být proveden s pohybujícím se vozidlem. Testy v této části jsou ukončeny, jakmile vozidlo vygeneruje varování. Testy by rovněž měly
ukázat schopnost systému vyhnout se obtěžujícím varováním.

6.5.1 Podélné rozlišení

Dvě cílová vozidla nacházející se v detekované oblasti pohybující se stejnou rychlostí Vmax. Předmětné vozidlo následuje obě cílová vozidla. Časová
mezera mezi dvěma cílovými vozidly je de@nována v normě a dvě cílová vozidla jsou umístěna podél dělicí čáry takovým způsobem, že bližší cílové
vozidlo nezakrývá vzdálenější cílové vozidlo. Časová mezera mezi předmětným vozidlem a bližším cílovým vozidlem je de@nována normou.
Předmětné vozidlo zrychluje do okamžiku, kdy systém vydá předběžné výstražné varování. Poté předmětné vozidlo začne zpomalovat až do okamžiku,
kdy varování ustane a dále udržuje tuto rychlost. Po několika sekundách, pouze bližší cílové vozidlo zpomalí na rychlost, která je dostatečně nízká aby
předmětné vozidlo generovalo předběžné kolizní varování. Test je ukončen, jakmile předmětné vozidlo generuje varování.

Obrázek 5 – Test podélné rozlišovací schopnosti cíle

6.5.2 Příčné rozlišení

6.5.2.1 Test příčného rozlišení na přímé PK

Test by měl být proveden dynamicky. Předmětné i cílové vozidlo se pohybuje stejnou rychlostí, jež je Vmax a v časovém odstupu, který nevyvolává
varování. Vpředu jedoucí vozidlo se pohybuje stejnou rychlostí Vmax vedle cílového vozidla. Šířka předcházejícího vozidla je de@nována normou.
Příčné posunutí podélné osy předmětného vozidla vzhledem k podélné ose cílového vozidla je menší než de@novaná hodnota v normě. Po několika
sekundách vpředu jedoucí vozidlo zpomalí na rychlost, která je významně nižší, než rychlost předmětného a cílového vozidla. Během míjení vpředu

https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=35
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=35
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=35
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=35
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=35
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=35
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=35
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=35
https://www.standardland.cz/casovy-odstup/d328?appgroups=35
https://www.standardland.cz/vpredu-jedouci-vozidlo/d2990?appgroups=35
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=35
https://www.standardland.cz/vpredu-jedouci-vozidlo/d2990?appgroups=35
https://www.standardland.cz/vpredu-jedouci-vozidlo/d2990?appgroups=35


Souvisící termíny

boční vyosení

vozidla tvořící překážku

šířka předmětného vozidla

šířka jízdního pruhu

rychlost cílového vozidla na začátku zkoušky

relativní rychlost

radarový průřez

připojující se vozidlo

přilehlý jízdní pruh

předběžné výstražné varování před kolizí

prodloužený čas do srážky

minimální rychlost

Vrel_max

koeficient odrazu zkušebního cíle

čas do srážky

cuknutí vozidla

výstražné varování před kolizí

jedoucího vozidla by předmětné vozidlo nemělo vydat žádné varování. Po několika sekundách cílové vozidlo zpomalí na rychlost, která je dostatečně
nízká, aby předmětné vozidlo vygenerovalo předběžné výstražné varování. Test je ukončen, jakmile předmětné vozidlo vygeneruje předběžné kolizní
varování.

Obrázek 6 – Test příčné rozlišovací schopnosti cíle na přímé PK

6.5.3 Prostorové rozlišení

Test by měl být vykonán dynamicky. Na obrázku 8 je uveden testovací cíl, který může zapříčinit falešná varování. Předmětné vozidlo se přibližuje
k testovacímu cíli. Test je ukončen, pokud předmětné vozidlo nevygeneruje žádné varování. Výška testovacího cíle je de@nována v souladu s normami
pro návrh pozemních komunikací jednotlivých zemí.

 

Obrázek 8 – Test prostorové rozlišovací schopnosti cíle

 

Příloha A (normativní) Základní činitele výstražného varování

Příloha popisuje základní fyzikální přístupy dynamiky pohybu vozidel.

Příloha B (normativní) Detekce překážek v oblouku

Příloha popisuje základní matematické přístupy pro rozpoznání překážky v oblouku.

Příloha C (normativní) Laserový radar - součinitel testovacího cíle

Příloha popisuje základní fyzikální pojmy laserového radaru.

Příloha D (normativní) Geometrie testovacího cíle rádio-vlnového radaru

Příloha popisuje koeficienty CTT pro testovaný cíl. Zkouška je realizována pomocí úhlového reflektoru.

Příloha E (normativní) Použitá literatura

Příloha obsahuje dva odkazy na použitou literaturu.

 

 

https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=35
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=35
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=35
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=35
https://www.standardland.cz/predmetne-vozidlo/d2041?appgroups=35
https://www.standardland.cz/d188?appgroups=35
https://www.standardland.cz/d2975?appgroups=35
https://www.standardland.cz/d2705?appgroups=35
https://www.standardland.cz/d2704?appgroups=35
https://www.standardland.cz/d2317?appgroups=35
https://www.standardland.cz/d2235?appgroups=35
https://www.standardland.cz/d2185?appgroups=35
https://www.standardland.cz/d2135?appgroups=35
https://www.standardland.cz/d2121?appgroups=35
https://www.standardland.cz/d2029?appgroups=35
https://www.standardland.cz/d1917?appgroups=35
https://www.standardland.cz/d1370?appgroups=35
https://www.standardland.cz/d1316?appgroups=35
https://www.standardland.cz/d1112?appgroups=35
https://www.standardland.cz/d303?appgroups=35
https://www.standardland.cz/d296?appgroups=35
https://www.standardland.cz/d3060?appgroups=35


© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.


	ISO 15623 - Inteligentní dopravní systémy – Varovné systémy předsunutých překážek – Funkční požadavky a zkušební metody
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	5.1 Funkcionalita systému
	5.2 Požadované funkce
	5.4 Funkcionalita varování
	5.5 Požadavky na varovné prvky
	5.6 Klasifikace systému
	5.7 Oblast detekce vozidla tvořícího překážku a rozlišení
	5.11 Povědomí o omezeních systému
	6.1 Specifikace testovaného cíle
	6.2 Podmínky prostředí
	6.3 Testovací metoda detekční zóny
	6.4 Testovací metoda přesnosti varovné vzdálenosti
	6.5 Testovací metoda rozlišovací schopnosti cíle
	Souvisící termíny



